
10.janvārī atzīmējām Aizkraukles 
pilsētas 47.dzimšanas dienu.

Dažādas paaudzes. Mazās dziedā-
tājas un dejotājas Emīlijas Zemnie-
ces reveranss aizkraukliešiem pil-
sētas dzimšanas dienā.   

Seniores “Lakstīgalas” – Aizkraukles novada kultūras nama vokālais ansamblis  „Maļi-
novij zvon”  (attēlā pa labi), nosvinēja kolektīva desmitgadi, jubilejas gadā pamanoties 
kļūt gan par Latvijas labāko ansambli mazākumtautību kolektīvu vidū, gan iegūt 1.vietu 
Latvijas visu senioru vokālo ansambļu skatē. Līdz šādiem panākumiem kolektīvu aizvadī-
jusi  ilggadējā vadītāja Natālija Juškeviča (piektā no labās).  

Dažādas paaudzes – 2013.  Gan Latvijas, gan novada tautas mākslas kolektīviem gada 
svarīgākais notikums – lielie Dziesmu un Deju svētki Rīgā. Svētku kulminācijā – gājienā 
(attēlā par kreisi) – pagasta deju kolektīva „Pēda” vidējā paaudze (vadītāja Una Stakle). 
„Pēda” pastāv jau 25 gadus, un ilggadējākie dejotāji no jauniešiem aizdejojušies vidē-
jās paaudzes statusā.  

Paldies par  
siltumu –  

no sirds uz sirdi
Prieks ir gaisma, jūtu siltums, 
Sniegs un ledus tajā kūst.  
Prieks ir gaišu domu avots, 
Kas  no sirds uz sirdi plūst. 

Aizkraukles novada sociā-
lais dienests  par sagādāto 
svētku prieku novada senio-
riem, vientuļajiem pensionā-
riem,  bērniem no maznodro-
šinātām ģimenēm, mūsu no-
vada iedzīvotājiem, kuri atro-
das  sociālās aprūpes centros, 
saka paldies visiem, kuri at-
saucās un piedalījās labdarī-
bas akcijā, ziedojot naudu vai 
piedaloties Ziemassvētku pa-
sākumu sarīkošanā.  

Paldies: ziedu salonam 
„Fantāzija”, bankai „Citadele”, 
CSB „Aizkraukle”, ZS „Tuņķi”, 
SIA: „STEP TRANS”, „Metā-
lists”, „Vulkāns”, „Ola”, „Ater”, 
„LM Tehnika”, „Revert”, „Si-
rus”, „Jutta”, „Danis Plus”, 
„Mikas M”,  „Virši A”, „Medus-
lācis”, „Jards”, „Aizkraukles 
grāmatnīca”, „Aizkraukles sa-
biedrība”. 

Sirsnīgs paldies SIA „AKZ” 
vadībai, kura jau trešo gadu 
organizē jauku pasākumu 
Aizkraukles novada bērniem. 
Šogad interesanto izrādi no-
skatīties un saņemt svētku  
dāvaniņas  bija iespēja 210 
bērniem. 

Par skaisto koncertiņu un 
sirsnīgo uzņemšanu novada 
senioru  paldies PII „Auseklī-
tis” kolektīvam. Paldies  „Maļi-
novij zvon” dziedātājām, kuras 
kopā ar  dienas centra  „Pīlā-
dzis” rokdarbniecēm  brauca  
un sniedza koncertu  Mēme-
les sociālās aprūpes centrā. 

Sociālā dienesta vārdā  
Ināra Gaile,  

vadītāja

Pedagoģes seniores 
interesējas par  

jauniešu iespējām
6.janvārī, Aizkraukles Bēr-

nu un jauniešu centru apmek-
lēja ap 10 pensionēto novada 
pedagogu, kuri gribēja ap-
skatīt  BJC telpas, uzzināt par 
centra piedāvājumu, novada 
bērniem un jauniešiem un īs-
tenotajiem pasākumiem.  Se-
niores apskatīja Aizkraukles 
novada aktīvo jauniešu brīv-
prātīgā darbā izremontētās 
brīvā laika telpas, gan arī tās, 
kuras vēl tiek remontētas. 
Pēc remonta tās aprīkos ar 
par projekta līdzekļiem no-
pirkto inventāru. Aizkraukles 
jaunieši, kuri sadarbojas ar 
BJC, pērn, piedaloties dažā-
dos projektos, piesaistījuši 
vairāk nekā 30 000 eiro.

Aizvadīts 2013. gads, kas Aizkrauk-
les novada jauniešiem bijis radošs, 

darbīgs. Kā sācies ar vides objekta „Velosi-
pēds” izveidošanu, tā arī kā ritenī pagājis – 
dinamisks, jauniem piedzīvojumiem, 
pārmaiņām, radošām veiksmēm un izaici-
nājumiem bagāts.

Realizēts IZM projekts „Skatos, ieraugu, 
darbojos, lepojos”, kura rezultātā izveidots 
āra vingrošanas laukums, pašu izremontē-
tajās telpās tagad varam lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku. Pateicoties pašvaldības atbal­
stam projektā „Lielā meža trakās dienas”, 
devāmies trīs dienu pārgājienā, kurā foku-
sējāmies uz atbildības uzņemšanos, dros-
mīgu rīcību, netradicionālu risinājumu un 
lēmumu pieņemšanu, komandas veidoša-
nu. 

Kopā ar 50 jauniešiem no Turcijas, Lietu-
vas, Itālijas īstenots projekts „Visi uz klāja!”, 
kuru atbalstīja ES programma „Jaunatne 
darbībā” un Aizkraukles novada pašvaldī-
ba. Ārvalstu viesi piedalījās mūsu jauniešu 
organizētajās aktivitātēs nedēļas garumā. 
Lielu gandarījumu guvām novada pašval-
dības un Eiropas Savienības atbalstītajā 
projektā „Pirmais solis nākotnei”, kura mēr-
ķis bija satuvināt partnerpilsētu jauniešus. 
Latviešu, lietuviešu, poļu un ungāru jaunie-
ši kopīgi dziļāk iepazina pašvaldības un tās 
institūciju darbu. ‘

ES programmā „Jaunatne darbībā” 6 jau-
niešiem bija iespēja doties uz Turciju,  8 uz 
Portugāli, 2 uz Romu.

Aizrāvāmies ar video filmu veidošanu. 
Pārkrāsojām bērnu rotaļlaukumu, palīdzē-
jām novada pasākumu norisē. Kopā ar 

biedrību „Pacel” sakopām Lauceses karje-
ru. Viesojāmies pie bērniem bāreņu namā 
„Līkumi” un bērnu namā – patversmē „Dze-
guzīte”, pie veciem cilvēkiem Skrīveros. 

Ar pozitīvām emocijām aizvadīts Aiz­
kraukles novada 4. jaunatnes forums, kurā 
guvām priekšstatu par novada budžeta 
veidošanu.

Paldies par atbalstu novada pašvaldībai, 
kura ir ieinteresēta un atvērta jauniešu ide-
jām, ar jaunatni saistītās darbinieces uz-
klausa mūsu viedokli, cenšas izzināt jau-
niešu vēlmes un vajadzības. Ar pašvaldī-
bas atbalstu 25 jauniešiem par aktīvu brīv-
prātīgo darbu bija iespēja rudenī apmeklēt  
sadraudzības pilsētu Tčevu Polijā.

Paldies uzņēmējiem, biedrībām par at-
balstu un sadarbību jauniešu iniciatīvās, 
iedzīvotājiem paldies, ka vērojāt un vērtējāt 
mūsu darbību.

2014. gads uzsākts ar jaunām idejām. Ir 
atbalstīts un jāsāk realizēt programmas 
LEADER projekts „Aizkraukle jauniešiem”, 
turpinot pilnveidot un labiekārtot mūsu brī-
vā laika telpas.

Jauniešu vārdā sveicam visus aizkrauk-
liešus pilsētas dzimšanas dienā! Būsim lai-
mīgi mūsu novadā un darīsim laimīgus arī 
citus ar saviem labajiem darbiem. Lai Aiz-
kraukle kļūtu par vietu, kurā dzīvot un at-
griezties!

Ar savu novadu lepojoties – 

Lūcija Alise Voitkunska  
un Simona Ogoļeva,  

Aizkraukles jaunietes

Būsim laimīgi  
mūsu novadā!



Vairāk nekā pusi sava mūža de-
putāts Guntis Klūga saistījis ar 

Aizkraukli. Gados jaunais lauksaimnie-
cības mehanizācijas inženieris, pirms 
vairāk nekā 30 gadiem ieradies Aiz­
krauklē, ātri atrada šeit domubiedrus 
un draugus, jo viņš ir sabiedrisks cil-
vēks. Toreizējo kolēģu – citu lauku spe-
ciālistu saimē  viņš iekļāvās uzreiz un 
pilnībā nodevās savam darbam, nekur­
nēdams strādāja no agra rīta līdz vēlam 
vakaram un ilgāk, ja bija vajadzīgs.

Viņš viegli saprotas  ar jebkuru cilvē-
ku – vecu vai jaunu, strādnieku vai 
augstu priekšnieku. 

Ja vajag, Guntis ies un izdarīs, palī-
dzēs labi un ne tik labi pazīstamam, ja 
vajadzēs, pats atrotīs piedurknes un 
ķersies pie mehāniķa melnā darba, ja 
vajadzēs, kā savulaik –  pat nospēlēs 
kādu skatuves ainiņu. „Ja varu palīdzēt, 
tad arī gribu to izdarīt”, – viņš saka.  

Guntis nav tas, kas cita nepadarīto 
pametīs novārtā, viņš izdarīs pats, ko 
padotie vai līdzbiedri reizēm var sākt 
izmantot negodīgi. Bet, esot  ražoša-

nas vadītājam, organizatoram, Gun-
tim Klūgam  nākas iemācīties papra-
sīt gana stingri  arī no citiem. 

Nu jau ilgus gadus Guntis Klūga 
strādā  SIA „Auto Cardan”, ir ražoša-
nas organizācijas inženieris. Pienā-
kumos – darbs ar cilvēkiem, sadarbī-
bas partneriem, jaunākās tehnikas un 
tehnoloģiju pārzināšana. Kaut gan, 
pazīstot šo vīru, zinu, ka viņš sava 
uzņēmuma labā darīs visu iespēja-
mo. Arī ar „atrotītām piedurknēm”. 

Uzņēmums paplašinās, nesen sākta 
jaunas darbnīcas būvniecība pagastā. 
Guntis brien izrakņātajā  mālainajā 
būvobjektā, kā pats smejas – „dubļos 
līdz ausīm”, lai celtnieki visu paveiktu 
kā nākas.

Guntis saka, ka gadiem ejot esot kļu-
vis apdomīgāks, mierīgāks. Ir izgājis 
Černobiļas smago skolu, zina tās sekas. 
Tāpēc vēlas atjaunot pašvaldības uzticī-
bu černobiliešu biedrības vietējai organi-
zācijai, lai labāk spētu palīdzēt grūtībās 
nonākušajiem, slimību māktajiem.

Guntis Klūga neaizmirst savu jaunī-
bas vaļasprieku – autosportu, reizumis, 
kad aizbraucot ziemā pie dēla Smilte-
nē, izmēģinot  arī turienes ledus trasi.

Izaugušas divas meitas, par kuru 
gaitām tētis arvien interesējas, cenšas 
atbalstīt.

Pašlaik dzīvojot Skrīveros, bet die-
nas paejot Aizkrauklē, tāpēc arī piekri-
tis piedalīties pašvaldības vēlēšanās. 
Sēdēs Guntis vēro, uzmanīgi klausās 
– mācās izprast sarežģīto pašvaldības 
darbu. Ir pārliecība, ka viņam izdosies 
pievienot savu daļu Aizkraukles attīstī-
bai.

Ar labestību azotē

2. 2014. gada 11. janvāris

Aizkraukles  
Gada notikums – 2013

Pazīsti savu deputātu!

Decembra domes sēdē  
(27.12.2013.) 1.lasījumā tika 
apstiprināts Aizkraukles no-
vada pašvaldības budžets 
2014.gadam. 24.janvārī plā-
nots apstiprināt budžeta ga-
līgo variantu. 

Deputāti, pamatojoties uz 
personisku  iesniegumu, at-
brīvoja Mārīti  Zirni no Aiz­
kraukles novada bāriņtiesas 
locekles amata.  Viņas vietā 
par bāriņtiesas locekli uz in-
stances pilnvaru laiku – līdz 
2015.gada 28.  janvārim,  ie-
vēlēta  Irīna Paeglīte.  

Arī šogad topošās un jau-
nās māmiņas varēs apgūt 
bērna pareizas ēdināšanas 
un audzināšanas prasmes, 
piedaloties pašvaldības un 
Aizkraukles Psiholoģiskā cen-
tra kopīgajā projektā „Nav 
citas ieiešanas nākotnē kā 
caur bērniem”. Šim nolūkam 
gada pēdējā sēdē dome pie-
šķīra 1935 eiro.

Domes sēdē

10.janvāris – Aizkraukles 
pilsētas 47.dzimšanas die-
na. Turpinot pērn aizsākto 
tradīciju, šajā dienā pulcējā-
mies Aizkraukles pilsētas 
kultūras namā, lai atskatītos 
uz 2013.gada svarīgākajiem 
notikumiem novadā. 

Pasākuma ievadā pievēr-
sāmies tālākai vēsturei un 
noskatījāmies filmu „Zaudē-
tā Daugava”, ko veidojis Dau-
gavas muzejs. Šī filma, tāpat 
kā daudzi citi projekti  ar kul-
tūrvēsturisku ievirzi realizēti 
ar „Daugavas savienības” 
atbalstu. Svētku reizē patei-
cāmies biedrības valdes 
priekšsēdētājam Ivaram Se-
kacim par atbalstu un sadar-
bību. Kultūrvēsturiskā man-
tojuma sakarā par nozīmīgu 
atzīstam arī „Kalna Ziedu” 
pilskalna iegādi pašvaldības 
īpašumā. Izmainījusies ai-
nava Daugavas krastā pie 
„Kalna Ziediem”, jo demon-
tēts Svētozola stumbrs, tā 
vietā pašvaldības darbinieki 

un deputāti iestādīja 3 jau-
nus ozolus.

Kultūras jomā 2013.gadā 
par nozīmīgāko atzīta Aiz­
kraukles novada tautas māk­
slas kolektīvu  piedalīšanās 
Dziesmu un deju svētkos. 
Pateicība – Aizkraukles ap-
riņķa koru virsdiriģentei Ilzei 
Atardo un deju kolektīvu virs-
vadītājai Unai Staklei. 

2013.gadā veiksmīgi  pabei-
dzām projektu „Jaunceltnes 
ielas rekonstrukcija un tai 
pieguļošo teritoriju infrastruk­
tūras sakārtošana”,  ko reali-
zēja SIA „VIA”. Jāmin arī ne-
pabeigtās skolas jaunbūves 
grausta demontāža. Par to 
paldies Rolandam Orlovs-
kim.

Pabeigta Aizkraukles pro-
fesionālās vidusskolas re-
konstrukcija. Par uzņēmību 
sarežģītajā procesā un situ-
ācijā paldies direktorei Rutai 
Krūklei. Īpaši tika atzīmēts 
arī Valijas Strodes ieguldī-

jums „Purvciema” apstādīju-
mu veidošanā. Ar ASV Bru-
ņoto spēku atbalstu atjauno-
ta ugunsdzēsēju depo ēka 
Aizkrauklē.

Gada notikumu kontekstā 
atzinīgi vērtējamas sabied-
riskās aktivitātes, īpaši jau-
niešu rosība, kopā ar paš-
valdības speciālistēm – Sil-
viju Brīgeri, Sarmīti Kruglovu, 
Agitu Reisu, Zandu Silaraupu 
un  jauniešu biedrību „Galak-
tika” īstenoti daudzi projekti 
(lasiet 1. lpp.).  Paldies bied-
rībai „Vecāki Aizkrauklei” 
(vad. Zane Romanova) par 
vides objektu Trīsriteni pie 
bibliotēkas,  Aizkraukles su-
venīru – krāsojamo grāmati-
ņu, kas veidota no bērnu zī-
mējumiem, un jauko Tēvu 
dienas pasākumu.

Tūrisma jomā bijuši dau-
dzi projekti un aktivitātes 
Daugavas ielejas dabas 
parkā: velo maršruti, infra-
struktūras sakārtošana un 

pirmā tūrisma mājas 
lapa www.daugavas­
ieleja.lv (par to paldies 
biedrībai „Senielejas 
raganas”).

Tapusi jauna filma 
„Daugavas manto-
jums”, tās tapšanā liels 
nopelns  Aleksejam 
Kelmanam, kurš vei-
dojis arī vairākus vi-
deo sižetus par jau-
niešu aktivitātēm. 

Pērn izveidota V. Plū-
mes piemiņas stipen-
dijas padome, kā ga-

da dāsnākajam ziedotājam 
pateicība pienākas SIA „AKZ”.

Pasākuma gaitā minējām 
svarīgākos notikumus Aiz­
kraukles novada pasākumu 
kalendārā: Romas Katoļu Baz-
nīcas Rīgas arhibīskapa-
metropolīta  Zbigņeva Stan-
keviča vizīti, pasākumu „Aiz-
kraukles mazulis”ar jaundzi-
mušo sveikšanu, skandināvu 
tūrisma operatoru vizīti pro-
jekta „Kulta identitāte” ietva-
ros, UNESCO Nacionālās 
komisijas un VARAM  spe-
ciālo balvu par  velosipēdu 
kā jauno Aizkraukles atpa-
zīstamības zīmi, Rituma Iva-
nova gleznu un „karsto pun-
ktu” fotogrāfa  Džona Dore-
da vēsturisko darbu izstādi, 
Lielās lasītāju balvas pa-
sniegšanas ceremoniju, Lie-
pājas simfoniskā orķestra 
koncertu bērniem,  rokope-
ras „Lāčplēsis” jauniestudē-
juma izrādi.  

Pērn atzīmētas nozīmīgas 
jubilejas: 1.vidusskola un 
slimnīca svinēja 50.gada-
dienu;  ģimnāzijas 40 gadu 
jubilejas salidojums pulcēja 
ap 700 absolventu; pilsētas 

sākumskolai – 20, sociāla-
jam  centram – 10 gadu. 
Latvijā labākā senioru an-
sambļa titulu izpelnījās vo-
kālais ansamblis desmitgad-
nieks „Maļinovij zvon”, Kris-
tus Spēka Aizkraukles lute-
rāņu draudze svinēja baz- 
nīcas 15 gadu jubileju, svi- 
nīgā dievkalpojuma laikā ie- 
stādot partnerkoku aiz- 
kraukliešu stādītajam kokam 
Lutera dārzā Vitenbergā. 

Paldies visiem aizkrauklie­
šiem, kuri 2013.gadā strā-
dāja, rūpējās par savām ģi-
menēm, ierosināja, iebilda, 
uzteica labo – dzīvoja ar 
mums līdzās savā novadā!

Aizkraukles muzejs pilsē-
tas dzimšanas dienai kultū-
ras namā bija sarūpējis glez-
nu izstādi „Daugavas krastu 
likteņstāsti”, un pēc gada no-
tikumu apskata sekoja balle. 

Šie un vēl daudzi citi noti-
kumi nu jau ierakstīti Aiz­
kraukles novada 2013.gada 
vēstures lappusē. 

Notikumus apkopoja  
Anta Teivāne,  

domes priekšsēdētāja  
vietniece 

Par Jaunceltnes ielas projektā radīto visvairāk priecājas bērni.

Jauniešu dāvanas pilsētai –  Aizkraukles ritenis.



Mēs abas piedzimām 
vienā laikā, augām 

un attīstījāmies kopā. Vecā-
ki man deva vārdu Inguna  
(lat.tulk. – uguns). Pilsētu 
nosauca par Stučku (par go-
du Pēterim).

Bērnības laiks dalījās zie-
mās un vasarās. Ziemas bi-
ja garas un aukstas.  Mam-
ma pa piesnigušu ceļu tēva 
taisītās ragavās mūs abas 
ar māsu Ilzi vilka uz bērnu-
dārzu. Pirmais bērnudārzs 
visiem bija kopīgs – krievva-
lodīgs. Mājās ar māsu savā 
starpā runājām krievu valo-
dā. Vecāki brīnījās. Ziemā 
staigājām vaļenkos, un pir-
mās slidas tika uzsietas tiem. 
Dīķis bija kārtīgi notīrīts, vi-
su garo ziemu mēs tur slido-
jām līdz pat tumsai.

Cilvēki bija sabraukuši celt 
HES un pilsētu no visas pla-
šās padomijas. Stāvot gara-
jās rindās pēc olām, desām, 

un kurpēm, cilvēki ātri viens 
otru iepazina. Pilsētā bija vie-
na skola. Krievu bērni mācī-
jās rīta maiņā, latvieši – va-
kara. Man, uzsākot zinību 
gaitas, jau bija uzcelta otrā 
skola. Mūsu klase iezvanīja 
pirmo skolas zvanu.

Uzauga jauna pilsētas da-
ļa, un mūsu ģimene pārcē-
lās uz to. Par spēļu lauku-
miem kļuva jaunceltnes, kur 
spēlējām „kazakus razboiņi-
kus”, meži, kur cēlām „štā-
bus”, un Daugavas nogru-
vušie krasti ar sarkanajiem, 
treknajiem māliem. No tiem 
veidojām savu realitāti. Mā-
jās zīmējām papīra lelles un 
tērpus. Mīļākās mantas – 
„pupsiki” (mazas kailas plast-
masas lellītes). Tiem iebūvē­
jām sekcijā smalkus interje-
rus ar paštaisītām mēbelēm. 
No plastilīna veidojām lellēm 
kurpes, no diegiem taisījām 
parūkas.

Gandrīz katram stučkietim 
bija ģimenes dārziņš ar dā-
ču. Vecāki audzināja darbam; 
sēt, ravēt, mēslot, būvēt mā-
ju. Vasarnīca kļūst par gad-
simta celtni, kura nekad nav 
gatava.

Vairumam iedzīvotāju pie-
derēja motorlaiva, nevis au-
tomašīna. Tā bija  mūsu ģi-
menes izklaide – vizināša-
nās pa Daugavu, apvienota 
ar lietderīgo ogu un sēņu la-
sīšanu.

Spilgtākais pilsētas perso-
nāžs – Pudeļu vecene. Mil-
zīga sieva, raibmelnā kostī-
mā ar lielu, noplīsušu somu, 
lasīja dzērāju nomestās pu-
deles. Cilvēki baumoja, ka 
viņa esot bagātākā sieviete 
pilsētā, māja esot vienos te-
piķos…

Vasaras populārākā vieta 
– „Veteroks”,  kur vīri, stutē-
joties pie stoikām, dzēra alu, 
kamēr vien var nostāvēt kā-

jās, līdz lūza, izmesti ārā, 
saļima zālāja krūmos. Tā bi-
ja arī neomulīgākā vieta pil-
sētā, kurai rikšiem skrējām 
garām.

Pilsēta jauna, bez savas 
kultūras. Lielākie svētki – 
1.maija un 7.novembra de-
monstrācijas. Pāris tūkstoši 
cilvēku izgāja ielās, kolonnā 
pa četri, zināmā kārtībā so-
ļoja cauri pilsētai  uz tribīņu 
vietu. Pēc garām runām lau-
kumu atstājot, skaļi saucām 
„Urrā!”.

Pilsētas sirds – kinoteāt-
ris.  Filmas mainījās reizi ne-
dēļā (biļešu cena 35 kapei-
kas). Filmai pārtrūkstot, at-
skanēja skaļi svilpieni. Ārā 
ejot pēc atstātajām semoč-
ku čaumalu kaudzēm varēja 
atpazīt,  kur kas sēdējis.

Kultūras namā uzstājās 
lauku teātri,  skolā – Filhar-
monija. Dzirdes apdāvinā-
tiem bērniem – mūzikas 

Aizsaulē aizgājušā Aiz-
kraukles ilggadējā do-

mes priekšsēdētāja Viļņa Plū-
mes darbi un ieceres tiek tur-
pināti ne vien pašvaldībā, bet 
arī viņa vārdā nosauktās sti-
pendijas veidolā. 

Pateicoties pilsētas uzņē-
mēju un iedzīvotāju atbal­
stam, jau trīs Aizkraukles 
jaunieši ir guvuši iespēju 
studēt savā izvēlētajā profe-
sijā, saņemot ikmēneša fi-
nansiālu atbalstu no Plūmes 
stipendijas fonda Aizkrauk-
les attīstībai. Ik gadu finan-
siāli tiek atbalstīti vistalantī-
gākie Aizkraukles jaunieši 
no mazturīgām ģimenēm, 
kas, lai arī pašu spēkiem ie-
kļuvuši universitātes budže-
ta grupā savā izvēlētajā pro-
fesijā, bez finansiāla atbal-
sta nevarētu atļauties mācī-
bas galvaspilsētā.

Stipendijas divarpus gadu 
pastāvēšanas laikā ir sazie-
doti vairāk nekā 17 tūkstoši 
latu. Liels nopelns ir vietējiem 
uzņēmējiem un privātperso-
nām. 2013. gadā lielākie zie-
dotāji ir bijuši SIA „AKZ” un 
„Mikas M”, Francis un Silvija 
Fluhi no Vācijas, Džons Plū-
me no ASV, trijos gados ko-
pā visbūtiskāko devumu 
sniegusi SIA „Pakavs”. Ik-

viens ziedojums – liels, vai 
mazs – palīdz pietuvoties 
mērķim savākt 35 000 latu, 
jeb tā saukto mūža stipendi-
ju, kad ik gadu bankas pro-
centos nopelnītie līdzekļi ļau-
tu pasniegt vienu gada sti-
pendiju apmēram1850 eiro 
vērtībā. 

“Es skaidri zinu, ka nebūtu 
varējusi atļauties dzīvot Rī-
gā un studēt medicīnu Stra-
diņa universitātē, ja nesa-

ņemtu šo stipendiju. Lai arī 
manas atzīmes, vidusskolu 
beidzot, bija izcilas un ļāva 
man iekļūt budžeta grupā, 
ģimene man nevarētu sniegt 
nepieciešamo palīdzību. Es-
mu ļoti pateicīga par doto 
iespēju un ar lielu lepnumu 
nesu Aizkraukles vārdu pla-
šākā pasaulē,” saka Līva 
Poriete, 2013.gada stipendi-
jas saņēmēja.

Līva, tāpat kā līdzšinējie 

stipendiāti – Jūlija Šapolov­
ska, kura studē inženierzi-
nātnes, un Edgars Prozo-
rovskis, kurš arī apgūst me-
dicīnu – ik mēnesi stipendijā 
saņem 130 latu. Stipendiju 
apsaimnieko pieredzējušais 
„Vītolu fonds”. 

“Šo pāris gadu laikā mēs 
esam izjutuši lielu aizkrauk-
liešu atbalstu, jo ikviens sa-
prot, ka talantīgi un izglītoti 
jaunieši ir Aizkraukles nākot-

ne. Ieguldot viņos, mēs ie-
guldām Aizkrauklē. Papildus 
gandarījumam palīdzēt, vi-
siem ziedotājiem ir arī ie-
spēja saņemt likumā pare-
dzētās nodokļu atlaides, tas 
ir kā labā darba novērtējums 
no valsts puses,” stāsta Sar-
mīte Plūme. „Vasarā jau otro 
reizi rīkojām labdarības kon-
certu Viļņa dzimšanas dienā 
un ceram šo jauko tradīciju 
turpināt arī nākamgad. Sti-
pendiāti aktīvi iesaistās ne 
vien sabiedriskajās aktivitā-
tēs savās augstskolās, bet  
atrod laiku, lai tiktos ar Aiz­
kraukles uzņēmējiem, pa-
teiktos par saņemto atbalstu 
un mudinātu atbalstīt arī 
turpmāk. Viņu paldies vārdi 
un sasniegumi studijās ir lie-
lākais gandarījums mums 
visiem.” 

Ziemassvētku laiks, gadu 
mija ir brīdis, kad ne vien at-
skatīties uz padarīto, bet arī 
raudzīties rītdienā. Jebkurš 
ziedojums Aizkraukles jau-
niešu izglītībai ir kopīgs ie-
guldījums visa novada nā-
kotnē. Vairāk par stipendiju 
un to, kā ziedot, uzzināsit, 
apmeklējot www.draugiem.
lv/stipendija. 

Baiba Plūme

Veidojot novada nākotni

Ceļš, kurš atgriežas mājās
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Stipendiāti Jūlija Šapolovska, Līva Poriete, Edgars Prozorovskis.   	 Vitas Plūmes foto

Inguna savā dzimšanas dienā 
pirms 10 gadiem. 

Foto no personiskā arhīva

No DV redakcijas: 
Šo materiālu, kura vienu daļu publicējam sakarā ar sa-

vas pilsētas dzimšanas dienu, māksliniece Inguna Skuja 
savulaik gatavoja iecerētajai, bet neizdotajai grāmatai par 

Aizkraukli. Sanita Bučiniece, kurai 2004.gadā bija pasūtīts 
raksts par tolaik Amerikā dzīvojošo jauno daudzsološo ke-
ramiķi no Aizkraukles, nesaņēma vis īsas atbildes uz uz-
dotajiem jautājumiem, bet gan Ingunas pašas rakstītu dar-
bu.

Inguna Skuja, aizkraukliete, keramiķe

Mēs piedzimām vienā laikā

skola. Mamma mūs ar Ilzi 
mēģināja ieinteresēt, bet 
mums nebija šī talanta, kaut 
klavieres bija jau nopirktas 
– vecas, melnas un milzī-
gas. Ilgus gadus tikai aizņē-
ma istabā vietu, līdz mēs ar 
māsu vecāku prombūtnes 
laikā tās izjaucām un none-
sām pagrabā. Nākamajā 
dienā sapratām – būs slikti, 
sanesām atpakaļ, sastellē-
jām, tikai vairs neskanēja. 
Bija vien jāstāsta tēvam. Pa 
visiem trim salabojām  un 
pārdevām Paulim Pēterso-
nam, 3.klases skolēnam, 
kurš tagad ir profesionāls 
mūziķis Rīgā.

Ø 6. lpp.
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1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.Saistošie noteikumi (turpmāk - no-
teikumi) nosaka pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalstu (turpmāk – pabalsts) 
veidus Aizkraukles novada teritorijā, pa-
balstu apmēru, pabalstu piešķiršanas un 
izmaksas kārtību ģimenēm (personām), 
kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, 
kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdē-
šanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2.Noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldī-
bas sociālās palīdzības sistēmu, kas no-
drošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm (personām), 
lai apmierinātu to pamatvajadzības (ēdie-
nu, apģērbu, mājokli, veselības aprūpi un 
obligāto izglītību) un veicinātu viņu līdz-
dalību savas situācijas uzlabošanā.

3.Pabalstus piešķir ģimenei (perso-
nai), kura deklarējusi savu dzīvesvietu 
Aizkraukles novada administratīvajā te-
ritorijā un kurai atbilstoši normatīvajiem 
aktiem ir piešķirts trūcīgas vai mazno-
drošinātas ģimenes (personas) statuss, 
izņemot noteikumu 5.nodaļā un 7.noda-
ļas 21.3.punktā paredzētos pabalstus. 
Pabalsta pieprasītājs, lai saņemtu soci-
ālās palīdzības pabalstus, Sociālajā die-
nestā iesniedz iesniegumu, kurā norāda 
pabalsta vēlamo veidu.

4.Pabalstu izmaksu organizē Aiz
kraukles novada pašvaldības Sociālais 
dienests (turpmāk – Sociālais dienests), 
savā darbībā ievērojot valstī spēkā eso-
šo likumdošanu un normatīvo aktu pra-
sības un šos noteikumus. 

5.Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, 
pabalstu var izmaksāt naudā vai par pa-
balsta summu apmaksāt pakalpojumus 
(preces), kas nepieciešami personas vai 
tās ģimenes locekļu pamatvajadzību ap-
mierināšanai.

6. Noteikumos lietotie termini:

6.1. ģimene – šo noteikumu izpratnē 
vienā mājsaimniecībā dzīvojošas perso-
nas ar vai bez radnieciskām saitēm, ku-
rām ir kopēji izdevumi par mājokli un 
starp kurām nepastāv dzīvojamās telpas 
īres attiecības;

6.2. izdevumus apliecinoši dokumenti 
– kases čeka, stingrās uzskaites kvīts 
vai faktūrrēķina oriģināls, kurā norādīts 
sociālā pabalsta prasītāja vārds, uz-
vārds, personas kods, maksājuma mēr-
ķis un samaksas apmērs un kuri izsnieg-
ti ne agrāk kā pirms 3 mēnešiem uz ie-
sniegšanas brīdi. 

2. PABALSTU VEIDI

7. Pašvaldība piešķir šādus pabalstus: 

7.1. dzīvokļa pabalstu; 

7.2. pabalstu bērnu izglītībai un audzi-
nāšanai;

7.3. pabalstu audžuģimenēm; 

7.4. pabalstu veselības aprūpei; 

7.5. pabalstu pārtikai; 

7.6. citus pabalstus.

3. DZĪVOKĻA PABALSTS

8. Dzīvokļa pabalstu piešķir apkures, 
kurināmā iegādes, īres un apsaimnieko-
šanas maksas, ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumu, gāzes un elektrības izde-
vumu segšanai. Dzīvokļa pabalsts sa-
stāv no divām daļām:

8.1. dzīvokļa pabalsts apkurei,

8.2. dzīvokļa pabalsts apsaimnieko-
šanas maksas, īres un citu komunālo 
maksājumu (ūdens un kanalizācija, elek-
trība, gāze) izdevumu segšanai (tur
pmāk –  cits dzīvokļa pabalsts).

9.Sociālais dienests piešķirto dzīvokļa 
pabalstu pārskaita komunālo pakalpoju-
mu sniedzējiem līdz katra mēneša 
10.datumam par iepriekšējo mēnesi. 
Pakalpojumu sniedzēji nodrošina, lai sa-
ņemtā dzīvokļa pabalsta apmērs tiktu 
uzrādīts pakalpojuma saņēmēja rēķinā.

10. Dzīvokļa pabalstu trūcīgai ģimenei 
(personai) piešķir:

10.1. dzīvokļa pabalsts apkurei ne 
vairāk kā 583 euro gadā;

10.2. cits dzīvokļa pabalsts ne vairāk 
kā 342 euro gadā.

11.Dzīvokļa pabalsta apmērs mazno-
drošinātai ģimenei (personai) tiek no-
teikts un piešķirts atbilstoši iztikas līdzek-
ļu deklarācijā norādītajiem ģimenes 
(personas) ienākumiem uz vienu perso-
nu mēnesī:

11.1. dzīvokļa pabalstu maznodrošinātai 
ģimenei (personai) ar bērniem piešķir, ja:

11.1.1. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir līdz 185 euro, dzīvokļa pa-
balsts apkurei ne vairāk kā 457 euro ga-
dā, cits dzīvokļa pabalsts ne vairāk kā 
243 euro gadā;

11.1.2. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir no 185,01 euro līdz 206 euro, 
dzīvokļa pabalsts apkurei ne vairāk kā 
313 euro gadā, cits dzīvokļa pabalsts ne 
vairāk kā 142 euro gadā;

11.1.3. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir no 185,01 euro līdz 220 euro 
(ģimenēm, kuras sastāv no divām per-
sonām), dzīvokļa pabalsts apkurei ne 
vairāk kā 313 euro gadā, cits dzīvokļa 
pabalsts ne vairāk kā 142 euro gadā.

11.2. personai, kura dzīvo viena, ja:

11.2.1. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir līdz 185 euro, dzīvokļa pa-
balsts apkurei ne vairāk kā 470 euro ga-
dā, cits dzīvokļa pabalsts ne vairāk kā 
170 euro gadā;

11.2.2. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir no 185,01 euro līdz 225 euro, 
dzīvokļa pabalsts apkurei ne vairāk kā 
300 euro gadā, cits dzīvokļa pabalsts ne 
vairāk kā 100 euro gadā;

11.2.3. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir no 225,01 euro līdz 270 euro, 
dzīvokļa pabalsts apkurei ne vairāk kā 
242 euro gadā, cits dzīvokļa pabalsts ne 
vairāk kā 43 euro gadā;

11.3.    pārējām ģimenēm, ja:

11.3.1. ienākumi uz vienu personu mē-
nesī ir līdz 185 euro, dzīvokļa pabalsts 
apkurei ne vairāk kā 315 euro gadā, cits 

dzīvokļa pabalsts ne vairāk kā 85 euro 
gadā;

11.3.2. ienākumi uz vienu personu 
mēnesī ir no 185,01 euro līdz 220 euro, 
dzīvokļa pabalsts apkurei ne vairāk kā 
202 euro gadā, cits dzīvokļa pabalsts ne 
vairāk kā 28 euro gadā.

12.Dzīvokļa pabalsta kurināmā iegā-
dei ģimenei (personai), kuru mājokļos ir 
malkas apkure, pabalsta apmērs ir ne 
vairāk kā 285 euro gadā. Pabalstu var 
izmaksāt naudā vai pārskaitīt uz palīdzī-
bas pieprasītāja norādīto kontu.

4. PABALSTS BĒRNU IZGLĪTĪBAI 
UN AUDZINĀŠANAI

13.Ēdināšanas pabalsts izglītojamam 
vispārizglītojošās un profesionālajās sko-
lās tiek piešķirts uz 1. un 2. mācību semes
tri. Lēmumu par pabalsta apmēru 1 izglīto-
jamam vienai dienai pieņem sociālais die-
nests katra mācību gada sākumā. Vakara 
(maiņu) vidusskolā un profesionālajā vi-
dusskolā ēdināšanas pabalsts tiek pie-
šķirts audzēkņiem līdz 24 gadu vecumam. 

14.Ēdināšanas pabalsts pirmsskolas 
izglītības iestādēs bērniem tiek piešķirts, 
sedzot faktiskos ēdināšanas izdevumus. 

15.Ģimenes pabalsts bērna izglītības 
un vajadzību nodrošināšanai tiek pie-
šķirts, sākoties mācību gadam. Pabalsta 
apmērs tiek noteikts, ņemot vērā pašval-
dības budžetā paredzētos finanšu lī-
dzekļus. Pabalsta apmērs ir ne vairāk kā 
55 euro  vienam izglītojamam.

16.Mācību pabalsts 1. un 2.līmeņa 
augstākās izglītības, profesionālās izglī-
tības iegūšanai (ja iestāde neatrodas 
Aizkraukles novadā) pilna laika klātienes 
studijās tiek piešķirts uz 1. un 2. mācību 
semestri. Pretendentam uz mācību pa-
balstu ir jāiesniedz izziņa no mācību ies-
tādes par stipendijas apmēru un sekmju 
rezultātiem semestra beigās. Nesekmī-
bas un mācību pārtraukšanas gadīju-
mos pabalsta izmaksu pārtrauc. Pabal-
sta apmērs vienam studentam ir ne vai-
rāk kā 70 euro mēnesī.

5. PABALSTS AUDŽUĢIMENĒM

17.Pabalsti audžuģimenei tiek piešķir-
ti ģimenei, ar kuru pašvaldība ir noslēgu-
si līgumu par bērna ievietošanu ģimenē, 
neizvērtējot ģimenes (personas) mate-
riālo stāvokli.

18.Pabalsts bērna uzturam ir 50% no 
minimālās darba algas mēnesī. Ja bēr-
nam ir piešķirta apgādnieka zaudējuma 
pensija, valsts sociālā nodrošinājuma pa-
balsts vai uzturlīdzekļi no Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda, izmaksājamo pabalstu 
bērna uzturam samazina par attiecīgo 
summu.

19.Vienreizējs pabalsts bērna apģēr-
ba un mīkstā inventāra iegādei tiek iz-
maksāts atbilstoši bērna vajadzībām – 
līdz minimālās darba algas apmēram. 

6. PABALSTS VESELĪBAS APRŪPEI

20.Lai nodrošinātu palīdzību veselības 
aprūpei, sociālais dienests piešķir šādus 
pabalstus:

20.1. pabalsts ārstēšanās un medika-
mentu iegādes izdevumu segšanai tiek 

piešķirts, pamatojoties uz izdevumus 
apliecinošiem dokumentiem, kas nav 
vecāki par 3 mēnešiem.  Pabalsta ap-
mērs gadā ir 86 euro vienai personai, 
bet ne vairāk kā 344 euro četru un vairāk 
cilvēku ģimenei. Pusgadā var saņemt 
50% no noteiktā pabalsta apmēra;

20.2.personām ar 1.invaliditātes gru-
pu un bērniem ar invaliditāti pabalsta ap-
mērs ārstēšanās un medikamentu iegā-
des izdevumu segšanai gadā ne vairāk 
kā  114 euro;

20.3.pabalsts ārstēšanai no atkarībām 
un sociālajai rehabilitācijai ir līdz 85% no 
minimālās darba algas. Pabalsta sum-
ma var pilnībā vai daļēji segt ārstēšanās 
vai sociālās rehabilitācijas pasākumu iz-
devumus, ja sociālais dienests nosaka 
to nepieciešamību. Sociālais dienests 
pēc ģimenes materiālā stāvokļa un si-
tuācijas ģimenē izvērtēšanas un vieno-
šanās ar klientu apmaksā izdevumus 
pēc pakalpojuma sniedzēja iesniegtā rē-
ķina vai arī pabalsts var tikt izmaksāts 
naudā, pēc tam iesniedzot izdevumus 
apliecinošus dokumentus vai to kopijas;

20.4.pabalsts aprūpei ir līdz 85 euro, 
izvērtējot konkrēto situāciju ģimenē un 
likumīgo apgādnieku iespējas, pabalstu 
var piešķirt aprūpējamiem pensionāriem 
un personām ar invaliditāti, kuriem sa-
skaņā ar ģimenes ārsta un sociālā darbi-
nieka atzinumu nepieciešama aprūpe 
un kuri neizmanto sociālā dienesta aprū-
pes mājās pakalpojumu. 

7. PABALSTS PĀRTIKAI

21.Pabalsts pārtikai tiek piešķirts pār-
tikas talona veidā (viena pārtikas talona 
vērtība ir 25 euro) vai skaidras naudas 
veidā ne vairāk kā 50 euro mēnesī. Pa-
balsta apmērs tiek noteikts ar sociālā 
dienesta lēmumu, atbilstoši pašvaldības 
budžetā paredzētajiem finansiālajiem lī-
dzekļiem sociālajai nodrošināšanai. Pa-
balsts pārtikai tiek piešķirts:

21.1. trūcīgām ģimenēm, kurās ir ne-
pilngadīgi bērni; 

21.2. trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm, kurās kāds no ģimenes locek-
ļiem ir bezdarbnieks, kurš piedalās no-
vada teritorijas labiekārtošanas darbos, 
vai ilgstoši slimo; 

21.3. vienreizēji personām, kuras ir at-
brīvotas no ieslodzījuma vietas, ne vai-
rāk kā 25 euro; 

21.4. krīzes situācijā ģimenēm (perso-
nām), sociālajam dienestam izvērtējot šī 
pabalsta nepieciešamību.

22.Pabalstu pārtikai zupas porcijas 
veidā 1x dienā (izņemot sestdienas, 
svētdienas) var saņemt: 

22.1.personas ar 1., 2. un 3. invaliditā-
tes grupu, sociālajam dienestam izvērtē-
jot šī pakalpojuma nepieciešamību; 

22.2. personas, kuras saņem aprūpes 
mājās pakalpojumu; 

22.3.  pensionāri, kuriem ir dažāda 
veida problēmas siltā ēdiena sagatavo-
šanā, sociālajam dienestam izvērtējot šī 
pabalsta nepieciešamību;        Ø 5. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/31
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.novembra lēmumu Nr.278 (protokols Nr.12, 2.§)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.decembra lēmumu Nr.336 (protokols Nr.13, 29.§)

PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM AIZKRAUKLES NOVADĀ
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta otro, trešo, ceturto un piekto daļu,  LR likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu  

risināšanā” 25. Pantu un Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1036 ”Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu
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22.4.  personas bez ienākumiem, kuriem 
dzīvesvietā ir apgrūtināta iespēja sagatavot 
silto ēdienu; 

22.5.  krīzes situācijā ģimenēm (personām), 
sociālajam dienestam izvērtējot šī pabalsta 
nepieciešamību. 

8. CITI PABALSTI
23.Apbedīšanas pabalsts ir līdz 427 euro, 

kas paredz minimālo apbedīšanas izdevumu 
segšanu (zārka iegāde, pakalpojumi kapos, 
transporta pakalpojumi u. c.) tiek piešķirts, ja 
mirušai personai pēdējo 12 mēnešu laikā ir bi-
jis trūcīgas vai maznodrošinātas personas sta-
tuss un kuras deklarētā dzīvesvieta ir bijusi 
Aizkraukles novadā. Pabalsta apmēru samazina 
par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
izmaksātā apbedīšanas pabalsta summu, ko 
apliecina Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras lēmums par apbedīšanas pabalsta 
piešķiršanu. 

24.Pabalsts atsevišķu situāciju atrisināšanai 
(dokumentu noformēšanai un atjaunošanai, 
medicīnas un higiēnas preču iegādei, u. c.) – 
līdz minimālās darba algas apmēram. 

25.Pabalsts ārkārtas situācijā tiek piešķirts 
gadījumos, kad persona ārkārtas situācijas 
seku rezultātā nespēj apmierināt savas pa-
matvajadzības. Pabalsts līdz 400 euro tiek 
piešķirts, ja persona griežas Sociālajā dienes-
tā 1 mēneša laikā pēc ārkārtas situācijas ra-
šanās. Sociālais dienests lēmumu par  pabal-
sta piešķiršanu un tā apmēru pieņem, pama-

tojoties uz dokumenta kopiju, kas apliecina 
ārkārtas situācijas faktu, speciālista atzinumu 
par materiālo zaudējumu apmēru un klienta 
spēju apmierināt savas pamatvajadzības pēc 
ārkārtas situācijas gadījuma.

9. LĒMUMA APSTRĪDĒŠANAS UN PĀR-
SŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA

26.Lēmumu par pašvaldības sociālās palī-
dzības pabalstu piešķiršanu vai atteikumu pie-
ņem Sociālā dienesta vadītāja, pamatojoties 
uz Sociālā dienesta speciālistu atzinumu 10 
dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas un iz-
vērtēšanas un paziņo iesniedzējam, informējot 
par lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

27. Sociālā dienesta lēmumu par sociālās 
palīdzības pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
var apstrīdēt Aizkraukles novada domē nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

28. Aizkraukles novada domes lēmumu nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.

10. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI.

29.Saistošie noteikumi publicējami pašvaldī-
bas izdevumā „Domes Vēstis” un stājas spēkā  
nākamajā dienā pēc publicēšanas.

30.Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē Aizkraukles novada domes 07.01.2010. 
saistošie noteikumiem Nr.9 (protokols Nr.1, 
2.§) „Par sociālās palīdzības pabalstiem Aiz-
kraukles novadā”. 

Domes priekšsēdētājs  
L.Līdums

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/31

Pielikums. APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.novembra lēmumu Nr.278 (protokols Nr.12, 
2.§)

Saistošo noteikumu Nr.2013/31 ”Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā”    
paskaidrojuma raksts (sk. tabulu)

Domes priekšsēdētājs L.Līdums

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/26
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2013.gada 30.oktobra 

lēmumu Nr.260 (protokols Nr.11, 18.§)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.decembra lē-
mumu Nr.337 (protokols Nr.13, 30.§)

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
KAPSĒTAS UZTURĒŠANAS NOTEIKUMI

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas  
4., 9.punktu un trešo daļu

l. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk 
– noteikumi) nosaka Aizkraukles 
novada pašvaldības kapsētas uz-
turēšanas, kapavietu piešķiršanas, 
kopšanas, apbedīšanas, kapličas 
izmantošanas kārtību, kapsētas 
apsaimniekotāja un pārziņa tiesī-
bas un pienākumus.

2. Noteikumos lietotie termini: 

2.1. kapsēta – Aizkraukles novada 
administratīvā teritorija (turpmāk – 
novada teritorija), kas paredzēta mi-
rušo apbedīšanai un urnas ar kre-
mēta mirušā pelniem apglabāšanai;

2.2. kapavieta (ģimenes kapa-
vieta) – noteikta izmēra zemes ie-
cirknis kapsētā, kas paredzēts mi-
rušo apbedīšanai vai urnas ar kre-
mēta mirušā pelniem apglabāšanai 
un šīs teritorijas labiekārtošanai;

2.3. virsapbedījums – mirušā ap-
bedīšana vai urnas ar kremēta mi-
rušā pelniem apglabāšanai  virs 
esošā apbedījuma noteikumos pa-
redzētajā kārtībā;

2.4. kapavietas uzturētājs – mi-
rušās personas radinieks (vai piln-
varota persona), pēc kuras lūguma 
ierādīts zemes iecirknis kapsētā 
kapavietas (ģimenes kapavietas) 
izveidošanai vai kopšanai; 

2.5. kapliča – speciāla ēka kapsē-
tā mirušo vai urnas ar kremēta miru-
šā pelniem novietošanai pirms apbe-
dīšanas un bēru ceremonijas laikā;

2.6. kapsētas apsaimniekotājs – 
Aizkraukles novada Aizkraukles 
pagasta pārvalde;

2.7. kapsētas pārzinis – apsaim-
niekotāja darbā pieņemta persona, 
kura nodrošina noteikumu ievēro-
šanu kapsētā un veic tai noteiktās 
funkcijas un uzdevumus;

2.8. apbedīto reģistrs – kapsētā 
apbedīto personu uzskaites doku-
ments, kuru veido mirušo reģistrā-
cijas grāmata un apbedījumu vietu 
plāns, par kuru atbild kapsētas ap-
saimniekotājs;

2.9. aktēta kapavieta – par ne-
koptu atzīta kapavieta, kas piecus 
gadus nav kopta, un kapsētas ap-
saimniekotājs minētā fakta aplieci-
nāšanai noformējis atbilstošus ak-
tus;

2.10. atvērtā kapsēta – kapsēta, 
kurā mirušo apbedīšanai tiek ierā-
dītas jaunas kapavietas; 

2.11. daļēji slēgta kapsēta – kap-
sētas daļa, kurā mirušos apbedī 
ģimenes kapavietās.

3. Aizkraukles novadā ir atvērta 
kapsēta, tā ir Aizkraukles novada 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 
īpašums ar nosaukumu “Aizkrauk-
les kapi”, kas atrodas Aizkraukles 
pagastā, Aizkraukles novadā.

4. Kapsētas statusu maina Aiz-
kraukles novada dome (turpmāk – 
dome).

5. Kapsēta ir paredzēta to miru-
šo personu apbedīšanai vai urnu 
ar mirušo pelniem apglabāšanai, ja 
mirušo personu pēdējā dzīvesvieta 
ir bijusi deklarēta novada teritorijā 
vai mirušajām personām ir tiesības 
tikt apbedītām ģimenes kapavie-
tās.

6. Kapsētas arhitektūras un ai-
navas veidošanu uzrauga un kon-
trolē domes Būvvaldes vadītājs 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

7. Maksas pakalpojumu saraks-
tu, izcenojumus, maksas pakalpo-
jumu atvieglojumus un samaksas 
kārtību nosaka dome. 

8. Izdevumus kapsētas uzturēša-
nai sedz no Aizkraukles novada paš-
valdības budžeta un finanšu resur-
siem, kas iekasēti, sniedzot kapsētā 
noteiktos maksas pakalpojumus. 

9. Noteikumi ir saistoši visām fi-
ziskām un juridiskām personām 
Aizkraukles novada teritorijā.

2. Kapsētas iekšējās kārtības 
noteikumi

10. Kapsētas apmeklētājiem, 
pakalpojumu sniedzējiem un citām 
personām, kuras atrodas kapsētas 
teritorijā, jāizturas godbijīgi, klusi, 
jāpārvietojas pa izveidotajiem ce-
ļiem un ejām, jāievēro šie noteiku-
mi, kā arī citi kapsētas īpašnieka 
un kapu pārziņa norādījumi. 

11. Bērni līdz 10 gadu vecumam 
drīkst apmeklēt kapsētas tikai pie-
augušo pavadībā, kuri uzņemas 
par viņiem atbildību. 

12. Kapsētas apmeklētājiem 
kapsētas teritorijā aizliegts: 

12.1. 	ievest dzīvniekus; 

12.2. 	pārvietoties ar velosipē-
diem, slēpēm, skrituļslidām, moto-
cikliem un tamlīdzīgi; 

12.3. 	pārvietoties ar automašī-
nām (izņemot gadījumus, kad ir sa-
ņemta kapu pārziņa atļauja); 

12.4. 	izvietot reklāmas paziņo-
jumus un izkārtnes, kuras neatbilst 
normatīvo aktu prasībām; 

12.5. 	piegružot teritoriju, dedzi-
nāt atkritumus; 

12.6. 	stādīt vai zāģēt kokus ap-
bedīšanai ierādītajās vietās bez 
saskaņošanas ar kapsētas pārzini; 

12.7. 	ņemt zemi un smiltis ne-
piemērotās vietās; 

12.8.	 uzturēties kapsētā ārpus 
tās darba laika; 

12.9. 	kāpt, sēdēt, staigāt pa ka-
pa vietām;                        

Ø 6. lpp.
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12.10. patvaļīgi mainīt kapu pārziņa 
ierādītās teritorijas; 

12.11. mest atkritumus (sveču trau-
kus, vāzes, stikla traukus, plastmasas 
pudeles, lapas u.c.) nenorādītās vietās.  

13. Juridiskas un fiziskas personas, 
kuras savu darbību saskaņojušas ar 
kapsētas pārzini, var veikt kapa vietu 
kopšanu un amatnieku pakalpojumus 
kapsētā pēc kapa vietas pārstāvja pasū-
tījuma tikai kapsētas darba laikā. 

14. Amatniekiem un profesionālo dar-
bību veicējiem, kuri veic darbus kapsētā, 
pēc kapsētas īpašnieka vai kapsētas 
pārziņa pieprasījuma jāuzrāda doku-
ments, kas apliecina darbības likumību. 

15. Personām, kuras kapsētā sniedz 
pakalpojumus, mehānismi un materiāli 
jānovieto tā, lai netraucētu kustību kap-
sētā. Darbus pabeidzot, vai beidzoties 
darba dienai, darba vietas jāsakārto, at-
kritumi jānokopj un jānogādā konteine-
ros vai norādītajās atkritumu vietās, no-
jauktie kapu pieminekļi un apmaļu palie-
kas obligāti jāizved no kapsētas. 

3. Kapsētas darba laiks

16. Kapsēta apmeklētājiem ir atvērta 
katru dienu no plkst.7:00 līdz 
plkst.22:00. 

17. Mirušo piemiņas dienās, citās ofi-
ciālās piemiņas dienās un citos nepare-
dzētos gadījumos kapsētas darba režī-
mu nosaka kapsētas pārzinis saskaņojot 
to ar kapsētas apsaimniekotāju. 

4. Kapsētas apsaimniekotāja un pār-
ziņa pienākumi

18. Kapsētas apsaimniekotājs veic vi-
sus nepieciešamos pasākumus, lai no-
drošinātu pilnvērtīgu: 

18.1. 	kapsētas iekšējo ceļu un celiņu, 
koplietošanas laukumu, solu izbūvi, uz-
turēšanu un remontu, 

ārpus kapavietām esošo apstādījumu, 
zālienu un koku kopšanu, teritorijas lab-
iekārtošanu, atkritumu izvešanu, ūdens 
ņemamo vietu uzturēšanu; 

18.2. 	kapsētas ainavas veidošanu at-
bilstoši vietējām kultūrvēsturiskajām tra-
dīcijām; 

18.3. 	kapsētas sektoru, rindu un 
kapavietu nospraušanu dabā; 

18.4. 	apbedījumu vietu precīzu uz-
skaiti, kā arī šīs informācijas pieejamī-
bu; 

18.5. 	kapsētas paplašināšanu saska-
ņā ar noteiktā kārtībā apstiprināto pro-
jektu; 

18.6. 	sanitāro normu un noteikumu 
ievērošanu. 

19. Kapsētas apsaimniekotājs kapsē-
tas uzturēšanai un darba organizēšanai 
un nodrošināšanai pieņem darbā kapsē-
tas pārzini un nosaka viņa pienākumus, 
t.sk. pienākumu nodrošināt: 

19.1. 	kapavietas ierādīšanu, uzmērī-
šanu un nospraušanu dabā kapa rakša-
nai, kapa rakšanas uzraudzības veikša-
nu, galveno kapsētas ceļu sakopšanu 
pēc katras apbedīšanas; 

19.2. 	apbedījuma vietu precīzu uz-
skaiti, kā arī datu pieejamību. Vest miru-
šo reģistrācijas grāmatu un apbedījumu 
vietu kartotēku, kurā izdarāms ieraksts 
par katru kapsētā notikušo apbedīšanu; 

19.3. 	kapsētās esošo vērtību un īpa-
šumu saglabāšanu; 

19.4. 	saskaņot ar īpašnieku un no-
drošināt izziņošanu, publicēšanu par 
kapsētā atzīmējamajām dienām;

19.5.	 līgumu slēgšanu ar kapa uztu-
rētāju par kapavietas uzturēšanu.

20. Kapsētas pārziņa pienākums ir 
nodrošināt samaksas iekasēšanu par 
maksas pakalpojumiem. 

21. Kapsētas pārzinis normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par 
kapsētā esošo vērtību un īpašumu sagla-
bāšanu.

22. Kapsētas pārziņa lēmumu un faktis-
ko rīcību var apstrīdēt Aizkraukles pagas-
ta pārvaldes vadītājam. Pagasta pārval-
des vadītāja lēmumu un faktisko rīcību var 
apstrīdēt Aizkraukles novada pašvaldībā.

5. Kapa vietas kopšanas noteikumi

23. Kapa vietas uzturētāja pienākums 
ir viena gada laikā pēc apbedīšanas lab-
iekārtot kapavietu un nodrošināt tās pat-
stāvīgu uzturēšanu sakoptā veidā (regu-
lāra kritušo lapu, gružu, nezāļu, novītušu 
ziedu utt. novākšana kapavietā un celiņos 
pie tās, sauso zaru izgriešana kapavietas 
apstādījumos, dzīvžogu un ilggadīgo stā-
dījumu kopšana utt.). 

24. Kapa vietas uzturētājam jākopj ie-
rādītā kapavietas teritorija un tai pieguļo-
šā brīvā teritorija. 

25. Kapa vietas uzturētājs kapa vietu 
un tai piegulošo celiņu var kopt pats, iz-
vēlēties citu personu, vai slēgt līgumu 
par kapa vietas kopšanu ar fizisku vai ju-
ridisku personu, kura par savu darbību 
informē kapsētas pārzini. 

26. Apbedīšanas (izvadīšanas) pakal-
pojumus kapsētās sniedz bēru rīkotāja 
izvēlētas fiziskas vai juridiskas personas. 

27. Apstādījumus ap kapa vietu var 
stādīt ierādītās teritorijas iekšpusē. Aiz-
liegts kapu vietās stādīt augstus un kup-
lus krūmājus, kas varētu traucēt blakus 
esošo kapu kopšanu. Krūmaugi, kas tiek 
audzēti kapu vietas teritorijas norobežo-
šanai, nedrīkst būt augstāki par 0,7m, 
tos nedrīkst stādīt ārpus iezīmētās kapu 
vietas teritorijas un to zari nedrīkst snieg-
ties pāri kapavietas robežām. 

28. Kapa vietas nožogošanai un no-
formēšanai izmantojamie materiāli, izņe-
mot stādījumus, ir jāsaskaņo ar kapu 
pārzini. 

29. Kapa vietas nožogošanai aizliegts 
izmantot neatbilstošus materiālus (šīferi, 
skārdu, ķieģeļus u.c. nepiemērotus ma-
teriālus). 

30. Aizliegts bez kapu pārziņa atļaujas 
cirst kokus, kuru diametrs pārsniedz 8 
cm. 

31. Aizliegts veidot atkritumu kaudzes 
neatļautās vietās vai pie kapavietas. At-
kritumi jānogādā speciālā atkritumu iz-
gāšanas vietā ar norādi „Vieta atkritu-
miem”. 

32. Pieminekļu un kapakmeņu uzstā-
dīšana jāsaskaņo ar kapsētas pārzini. 

33. Restaurēt vai izvest no kapsētas 
pieminekļus vai to elementus drīkst tikai 
ar kapsētas pārziņa atļauju. 

34. Kapa vietas aprīkojumam jābūt 
uzstādītam tā, lai varētu droši uzkopt ka-
pu un netiktu traucēti blakus esošie kapi. 
Aprīkojuma pamatam jābūt stabilam. 

35. Neidentificēta mirušā kapavieta 
tiek saglabāta 5 (piecus) gadus. 

6. Apbedīšanas kārtība

36. Kapavieta tiek ierādīta, pamatojo-
ties uz dzimtsarakstu iestādes izdotu 
miršanas apliecību, izziņu vai izrakstu 
no miršanas reģistra. 

37. Par gaidāmo apbedīšanu kapu 
pārzinis jābrīdina ne vēlāk kā 48 stun-
das pirms apbedīšanas. 

Kapsētas pārzinis ierāda kapa vietu, 
vienojas par apbedīšanas laiku, vienojas 
par sniedzamajiem pakalpojumiem. 

38. Jauns zemes iecirknis apbedīša-
nai tiek iemērīts tā, lai nodrošinātu attie-
cīgā sektoraapbedīšanas secību, un ne 
lielāks kā četrvietīga kapa vieta. 

39. Aizkraukles novada kapos apbedī-
šana notiek katru dienu, izņemot valsts 
svētku dienas un svētdienas. Ja apbedī-
šanu nepieciešams veikt svētdienā, tā 
jāsaskaņo ar kapu pārzini. 

40. Kaps jāizrok un jāsagatavo mirušā 
apbedīšanai ne vēlāk kā 1 stundu pirms 
apbedīšanas ceremonijas sākuma. Kapa 
rakšana jāsaskaņo ar kapsētas pārzini. 

41. Mirušos, kuriem nav radinieku, ap-
bedī atsevišķā sektorā vai kapu rindā. 

42. Virsapbedījumus kapa vietās var 
izdarīt likumdošanā noteiktajā kārtībā 25 
gadus pēc pēdējā apbedījuma. 

43. Virsapbedījumus kapa vietās izda-
ra, ievērojot šos Noteikumus. Izdarot vir-
sapbedījumus, kapa dziļumam jābūt ne 
mazākam par 1,2 m līdz zārka vākam. 

44. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt 
ne agrāk kā gadu pēc apbedīšanas brī-
ža, likumdošanā noteiktajā kārtībā, sa-
skaņojot to ar kapsētas pārzini. 

45. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var 
veikt normatīvajos aktos noteiktajā kārtī-
bā, saskaņojot to ar kapsētas pārzini. 

46. Katrs mirušais tiek apbedīts atse-
višķā kapā, izņemot īpašus gadījumus. 

47. Kapa vietas dziļums noteikts 2,2m, 
bet ne mazāk kā 1,7 m līdz zārka vākam. 

48. Kaps nedrīkst būt tuvāk par 1m 
līdz kokam un 0,3 m līdz piemineklim. 

49. Ierādāmo kapu vietu izmēri:

50. 	 Urnas apbedīšanas vietas iz-
mēri:

51. Urna ar mirušā pelniem var tikt ap-
glabāta kapsētā esošajā ģimenes kapa-
vietā vai jaunā ģimenes kapavietā. Ir pie-
ļaujama vienlaicīga vairāku urnu apgla-
bāšana vienā kapavietā, uzstādot kopēju 
piemiņas zīmi.                         

 Ø 7. lpp.

Mēs piedzimām 
vienā laikā 

 Ø 3. lpp.

No 4.līdz 9.klasei mums paveicās 
ar audzinātāju – zīmēšanas un lat-
viešu valodas skolotāju Mariju Stali-
dzāni. Turpat pusei patika zīmēt. 
Meitenēm viņa iemācīja adīt un 
tamborēt. Sēžot stundā, varēja „ie-
grimt” viņas tamborētajā džemperī, 
kur krāsas kā akvarelī pārplūda no 
viena toņa citā.

Skolā ieradās jauna smaidīga tre-
nere Aina Juškeviča, kura prata aiz-
raut – sākās jauna sporta ēra. Treni-
ņi katru dienu manēžā, stadionā, 
vasaras nometnes Piltenē, nedēļas 
nogalēs –sacensības. 

Vienreiz mēnesī skolā notika kul-
tūras vakari ar dejām, kur mēs bei-
dzot varējām nomainīt zilās formas 
ar paššūtiem tērpiem un būt indivi-
dualitātes. Vidusskolas gados brau-
cām uz zaļumballēm vai diskotēkām  
Skrīveros. 

Vizuāls šoks man iestājās,  kad 
apmeklēju māsas Ilzes pirmo skati 
Rīgas Lietišķās mākslas vidussko-
lā. Augusi valstī bez rūpnieciskā un 
reklāmas dizaina, nokļuvu vietā, kur 
māca estētiku, formu, krāsu, pievērš 
uzmanību detaļām un idejai, kad 
gala rezultātā rodas Brīnums. Ne-
pabeigusi vidusskolu, devos uz  tu-
rieni. 

Sākas mans skaistākais laiks.

(Turpmāk vēl)

DV: Tulkojums no krievu valodas:  
vaļenki – tūbas velteņi, 

kazaki razboiņiki – kazaki laupītāji, 

dāča –  vasarnīca, 

„Veterok” – „Vējiņš”, dzertuves 
nosaukums, 

stoika – šeit – stāvgaldiņš, 

semečkas – šeit – saulespuķu 
sēkliņas.

10.janvārī notika Aizkraukles no-
vada pašvaldības un uzņēmēju kār-
tējā tikšanās, kurā pārrunāja par 
Pārnovadu Uzņēmēju dienas rīko-
šanu un, turpinot tradīciju, iepazinās 
ar „Jeld-Wen Latvija” durvju ražotni 
Rūpniecības ielā.

Lanžē-Epšteinas pilsētu sadarbī-
bas komiteja un Aizkraukles sadar-
bības pilsēta Epšteina (Vācija) aici-
na bērnus un jauniešus  vecumā no 
7 līdz 18 gadiem no Lanžē (Francijā) 
un tās sadraudzības pilsētām pieda-
līties ceturtajā zīmējumu konkursā 
"Kopā uzbūvēt Eiropu". Vairāk: www.
aizkraukle.lv. 

Eņģeļu ekspresis 2013. piestāja 
Aizkrauklē.  Eņģeļu dienā sastapām 
koknesiešu Vikentjevu ģimeni. Pa-
teicoties Ziedot.lv finansiālam at-
balstam, Vikentjevu (attēlā)  puisītis 
Daniels pēc Ziedot.lv apmaksātās 
operācijas Minhenē jūtas labi, viņu 
nemoka sāpes, zēns mācās 5.klasē. 
Šogad Ziedot.lv sola līdzīgu atbalstu 
operācijai arī Laurim no Aizkraukles 
pagasta. 

Dažos vārdos
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52. Urna ar mirušā pelniem jāapglabā 1 m dziļumā. Attālumam starp kapu kopiņām to gara-
jās malās jābūt l m, īsajās malās - 0,5 m. 

53.  Kapličas izmantošana: 

53.1. 	kapsētas apsaimniekotājs iznomā bēru rīkotājiem kapliču sēru pasākumiem; 

53.2. 	kapličas saldētava tiek izmantota mirušo novietošanai līdz apbedīšanas brīdim, to 
drīkst apmeklēt tikai ar kapsētas pārziņa atļauju kapsētas darba laikā, pārējā laikā kapliča ir 
slēgta; 

53.3. 	atvadu ceremonijas ilgums kapličā nedrīkst pārsniegt laiku, ko noteicis kapsētas pār-
zinis. 

54. Mirušo pārvešanu vai pārnešanu līdz apbedīšanas vietai veic zārkos vai urnās. 

7. Atbildība

55. Par šo Noteikumu neievērošanu fiziskās vai juridiskās personas var saukt pie atbildības 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

56. Aizkraukles novada Aizkraukles pagasta pārvaldes vadītājs un kapu pārzinis kontrolē šo 
noteikumu izpildi un to pārkāpšanas gadījumos sastāda protokolus par administratīvo pārkā-
pumu, kurus nodod izskatīšanai Aizkraukles novada pašvaldības Administratīvai komisijai. 

57. Par šo saistošo noteikumu 2. un 5. nodaļā noteikto noteikumu neievērošanu Aizkraukles 
novada domes Administratīvā komisija var piemērot administratīvo sodu par katru pārkāpumu 
no 5,00 euro līdz 100,00 euro. 

58. Administratīvā soda piemērošana neatbrīvo vainīgo personu no šo Noteikumu ievēroša-
nas, pārkāpuma radīto seku novēršanas un radīto zaudējumu atlīdzināšanas, normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

59. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas pašvaldības izdevu-
mā „Domes Vēstis”.

Domes priekšsēdētājs L.Līdums

Pielikums. APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2013.gada 30.oktobra lēmumu Nr.260  
(protokols Nr.11, 18.§)

Saistošo noteikumu Nr.2013/26 „Aizkraukles novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas noteikumi”    
paskaidrojuma raksts (sk. tabulu)

Domes priekšsēdētājs L.Līdums

Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzejs decem-

brī saņēma sertifikātu UNESCO 
programmas "Pasaules atmiņa" 
Latvijas nacionālā reģistra no-
minācijā "Sibīrijā rakstītas vēs-
tules uz bērza tāss" par papildi-
nājumu 2013. gadā. 

Ieskaitot papildinājumus, Lat-
vijā pašlaik ir tikai 43 vēstules uz 
bērza tāss, kuras glabājas 8 Lat-
vijas muzejos, tai skaitā Aiz
krauklē. „Domes Vēstis” jau rak
stīja, ka ap to laiku, kad muzejs 
saņēma pirmo sertifikātu šajā 
nominācijā (pirms gada) „Kalna 
Ziedu” darbinieces muzeja fon-
dos starp gandrīz simts tūksto-
šiem savākto senatnes relikviju  
atrada vēl vienu vēstuli uz bērza 
tāss. To bija rakstījis dzejnieks 
Aleksandrs Pelēcis, vēstulē la-
sāmas arī viņa dzejas rindas. 

Tagad svarīgā vēstures liecība 
oficiāli reģistrēta un iekļauta 
UNESCO programmas „Pasau-
les atmiņa” Latvijas nacionālajā 
reģistrā. Sertifikātu  par to Rīgā 
nesen saņēma Aizkraukles mu-
zeja direktore Dzintra Cepure.

Starp UNESCO Latvijas na-
cionālo komiteju un Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzeju pa-
rakstīts sadarbības līgums par 
relikviju saglabāšanu un popu-
larizēšanu.

Vēstules uz bērza tāss laikā 
no 1941. līdz 1956. gadam sa-
viem tuviniekiem rakstījuši re-
presētie Latvijas un arī Lietuvas 
iedzīvotāji, kuri bija arestēti par 
pretpadomju uzskatiem vai dalī-
bu pretošanos kustībā, izsūtīti par 
piederību zemniecībai, politiska
jām partijām, par nevēlēšanos 
stāties kolhozā. 

Par tūrismu  
spriež  kopīgi

Gadskārtējā Zemgales Tūrisma asociācijas rīkotā konference 
notika 26.novembrī Tērvetes dabas parka Informācijas cen-

trā. Konference bija gaidīts notikums visiem tūrisma nozarē strādā-
jošajiem – plānotājiem, pakalpojumu un informācijas sniedzējiem, 
kā arī gidiem un tūrisma operatoriem. No Aizkraukles konferencē 
piedalījās pašvaldības attīstības plānotāja Ilona Kāgane, tūrisma 
speciālists, pašvaldības darba drošības darbinieks Agris Ladušovs, 
vides gide Anita Turlaja, viesu māju saimnieki Guna Zablocka un 
Imants Baumanis. 

Tūrisms ir viena no tām nozarēm, ko iespējams attīstīt vien lietiš-
ķā sadarbībā starp nevalstisko sektoru, pašvaldībām un biznesa 
struktūrām. Tālab konferencē tās dalībnieki galvenokārt runāja par 
tūrisma klasteru* attīstības iespējām Zemgalē. Klasteru veidoša-
nas pamatprincipus izklāstīja Tūrisma attīstības valsts aģentūras, 
Vidzemes Augstskolas un Lauksaimniecības universitātes eksper-
ti, bet Gaujas Nacionālā parka un klastera „Ražots Kurzemē” pār-
stāvji dalījās savā pieredzē.

*Klaster[i]s – objektu grupa ar noteiktu iezīmju kopu.

Aizkraukles tūrismā ieinteresētie: Imants Baumanis (no kreisās), Ilona 
Kāgane, Agris Ladušovs un Guna Zablocka.

Jautrās vecmāmiņas – Unas Stakles vadītā senioru deju grupa 
iepriecinājusi ne tikai aizkraukliešus, bet arī vāciešus, poļus un 
lietuviešus.   Una Stakle. 

Skarbo gadu „īsziņas” – 
pasaules atmiņas daļa

Laurim – prezidenta apsveikums
Novada ģimnāzijas audzēknis Lauris Jankovskis piedalījās Valsts 

prezidenta kancelejas rīkotajā konkursā „Mana kā Valsts prezidenta 
uzruna Latvijai dzimšanas dienā”. Lauris saņēma no valsts preziden-
ta apsveikumu par veiksmīgu dalību prezidenta uzrunu konkursā. 

Viens otru atbalstot
Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības "Dzīvības koks" Aiz

kraukles reģionālās nodaļas kārtējā sanāksmē  viesojās mākslas 
terapeite Ramona Kokina.  Viņa vadīja nodarbību "Dāvana sev".



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Silaraupa, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv
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Svētdien, 26.janvārī, 12:00 

Aizkraukles pilsētas kultūras namā

Baltinavas amatierteātra izrāde 

“Ontons i rodņa”.
Biļešu cenas:  

4 eiro, pensionāriem 3,50 eiro. 

Sporta pasākumi Sporta hallē

Eiro  
ir klāt!

Mūsu tautas vēsture un tās kultūrmanto-
jums ir mūsu tautas pašapziņa, tā apzi-

nāšana un saglabāšana ir ļoti svarīgs uzdevums. 
Apgāds “Jumava” sadarbībā ar Latvijas Pašval-
dību savienību izsludina konkursu, lai mūsu tau-
tas vēsture, mūsu vecvecāku un vecāku stāsti 
tiktu saglabāti nākamajām paaudzēm.

Apgāds “Jumava” 20 darbības gadu laikā ir bi-
jis aktīvs kultūrvēsturisko stāstu izdevējs, tāpēc, 
turpinot grāmatu sēriju par Latvijas kultūrvēsturi, 
apgāds aicina pašvaldībās dzīvojošos vēstur-
niekus, literatūras zinātniekus, novadpētniekus 
un citus aktīvus interesentus, kuri ir pierakstījuši, 
veidojuši un saglabājuši informāciju un apraks-
tus par savos novados un pilsētās dzīvojošiem 

ļaudīm, kas nāk no stiprām dzimtām, un pētījuši 
savu vai sev tuvākās apkaimes dzimtu likteņus, 
veidot manuskriptus, rakstīt stāstus un iesniegt 
tos konkursa žūrijai izvērtēšanai. 

Konkursa uzvarētāja manuskripts tiks izdots 
apgāda Jumava grāmatu sērijā par Latvijas kul-
tūrvēsturi. Tiks papildus izvēlēti divi manuskripti, 
kurus arī nominēs žūrija, un tie saņems balvas 
no apgāda “Jumava”. 

Manuskriptu iesniegšanas termiņš: līdz 2014.
gada 7.martam.

Visa informācija par konkursu (Nolikums un 
Dalībnieka anketa): www.jumava.lv.

Izstāstiet savu stāstu,  
piedalieties konkursā!

Nemet konteinerā, nenes uz mežu!

Balso  
par savu ārstu!

20. decembrī atklāts sabiedrības balsojums 
par 2013. gada labākajiem Latvijas mediķiem. Ik-
viens Latvijas iedzīvotājs līdz 19. janvārim tiek ai-
cināts nobalsot mājas lapā www.gadabalvamedi-
cina.lv par savu labākā mediķa kandidātu nomi-
nācijās “Gada ārsts”, “Gada ārsta palīgs”, “Gada 
māsa”, “Gada vecmāte”, “Gada farmaceits” un 
“Gada rehabilitācijas speciālists”.

Paziņojums 
Latvijas Sarkanā Krusta Aizkraukles komiteja 

izsniegs Eiropas Savienības Pārtikas programmā 
trūcīgām un maznodrošinātām personām pare-
dzētās pārtikas pakas Aizkraukles pilsētas trūcī-
gajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, 
saskaņā ar uzrādītajām trūcīgās vai maznodro-
šinātās personas (ģimenes) izziņām, Lāčplēša 
ielā 4, bij. "Klinta", piektdien, 24. janvārī, un 
sestdien, 25. janvārī, plkst. 9.00-14.00 (par jan-
vāri).

Gadā caurmērā pārstrādei 
nodoti tikai 26% no reali-

zētajām elektriskajām un elek-
troniskajām iekārtām, liecina Lat-
vijā lielākā videi kaitīgo preču 
atkritumu apsaimniekotāja „Lat-
vijas Zaļais elektrons” darbības 
rezultāti. Neskatoties uz to, ka 
ar katru gadu pieaug pārdoto 
elektropreču apjoms, sabiedrī-
bas izpratne un paradumi par 
nolietotās elektrotehnikas no-
došanu nemainās. Arī agrāka-
jos gados pārstrādei nodots 
vien nedaudz vairāk par ceturto 

daļu no tirgū realizētajām iekār-
tām.

Kā nodot nederīgās elektris-
kās un elektroniskās iekārtas?

Lielās nolietotās elektrotehni-
kas savākšanu varat pieteikt, zva-
not uz “Latvijas Zaļā elektrona” 
bezmaksas tālruni 800 00 515. 
Zvanot uz norādīto tālruni, ie-
spējams uzzināt arī papildus 
informāciju par atkritumu pun-
ktu atrašanās vietām, pieņem-
tajiem atkritumu veidiem, darba 
laiku un kontaktiem visā Latvi-

jā. Savukārt mazās nolietotās 
elektrotehnikas savākšanai 
“Latvijas Zaļais elektrons” ir iz-
vietojis īpašas kastes „Maxima 
XX” un „Maxima XXX” veikalos. 
Tāpat vecās elektropreces var 
nodot „RD Electronic” veikalos.

Nolietotās elektropreces Aiz-
krauklē var nodot SIA "Aiz
kraukles KUK" teritorijā - Jaun-
celtnes ielā 9, jāgriežas  kanto-
ra 1. stāvā  pie labiekārtošanas 
un sanitārās apkopes iecirkņa 
vadītājas.

Šovs – 2013. Otro gadu Baumaņu 
ģimene piedalījās LNT Dziedošo 
ģimeņu dziedāšanas svētkos,  šo-
reiz sacenšoties par piecgades 
skanīgākās ģimenes titulu. Finālā 
ļoti sīvā konkurencē (žūrija kā la-
bākos novērtēja tieši Baumaņus) 
mūsējiem pietrūka skatītāju atbal-
sta un viņi palika trešie, kas arī ir 
ļoti labs rezultāts. Imants, Solvita, 
Iveta un Ivica saka paldies visiem, 
kuri skatījās pārraides, kuri īpaši 
atbalstīja, balsojot.


